
 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI E LA NAVIGAZIONE 

DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE 

 

1 / 3 
 

VISTI gli artt. 42 e 45 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, recante “Nuovo Codice della 

Strada”, e successive modificazioni; 

 

VISTI gli artt. 180 e 192 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, recante “Regolamento di esecuzione e 

di attuazione del Nuovo Codice della Strada”, e successive modificazioni, che disciplinano le 

procedure per l’approvazione e omologazione; 

 

VISTO il decreto dirigenziale n. 769 del 13 febbraio 2012, con il quale è stata concessa 

l’approvazione per un dispositivo “fioriera con barriera mobile” denominato “Multipla Slide”, da 

utilizzare come dissuasore di sosta o di transito, prodotto dalla società Raffaelli A. Alfieri eredi di 

Raffaelli Cecilia &C s.n.c., con sede in Via Ponte Oglio, n.9/11 Ostiano (CR); 

 

VISTO il decreto dirigenziale n. 3878 del 28 giugno 2016, con il quale è stata concessa l’estensione di 

approvazione del dispositivo “fioriera con barriera mobile” denominato “Multipla Slide”, da 

utilizzare come dissuasore di sosta o di transito, prodotto dalla società Raffaelli A. Alfieri eredi di 

Raffaelli Cecilia &C s.n.c., con sede in Via Ponte Oglio, n.9/11 Ostiano (CR), alla versione a 2 moduli 

denominata “Multipla Slide Small”, che si caratterizza per un minore dimensionamento della 

struttura fissa e della transenna scorrevole; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2020 n. 190 che 

regolamenta l’organizzazione del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

 

VISTA la nota del 12 marzo 2021 della società Raffaelli A. Alfieri eredi di Raffaelli Cecilia &C s.n.c., 

con sede in Via Ponte Oglio, n.9/11 Ostiano (CR), presentata in data 13 marzo 2021, con la quale 

detta società ha chiesto il subentro della titolarità dei decreti dirigenziali n. 769 del 13 febbraio 

2012 e n. 3878 del 28 giugno 2016 a favore della società FARE s.r.l., con sede legale in via Ala 

Ponzone n. 22 Cremona (CR); 

 

VISTO il contratto, registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Direzione provinciale di Cremona il 27 

novembre 2020 al protocollo n. 1787 serie 3, con il quale viene definita la cessione di marchio, 

brevetto, disegni e modelli tra la società cedente Raffaelli A. Alfieri eredi di Raffaelli Cecilia &C s.n.c. 

e la società cessionaria FARE s.r.l.; 

 

VISTA la visura camerale n. T 426197681 del 25 febbraio 2021, rilasciata dalla Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura di Cremona, attestante l’iscrizione della società FARE s.r.l. a detta 

camera di commercio; 



 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI E LA NAVIGAZIONE 

DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE 

 

2 / 3 
 

 

VISTA la dichiarazione sostituiva di atto notorio, ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, del 

6 maggio 2021, con la quale la società cedente dichiara di aver svolto regolarmente l’attività di 

produzione e commercializzazione in base ai decreti citati, e di non aver commesso violazioni in 

merito agli stessi; 

 

VISTA la dichiarazione sostituiva di atto notorio, ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, del 

6 maggio 2021, con la quale la società cessionaria dichiara di possedere la documentazione, i mezzi 

e le capacità tecniche sufficienti per permettere l’invarianza del progetto e la conformità della 

successiva produzione ai prototipi già approvati; 

 

VISTA la nota del 6 maggio 2021, con la quale è stato trasmesso il manuale d’uso aggiornato, nella 

versione denominata “REV 2 05/21”, del dispositivo denominato “Multipla Slide”; 

 
 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

(Subentro) 

 

1. Si autorizza, a far data del presente decreto, la società FARE s.r.l., con sede legale in via Ala 

Ponzone n. 22 Cremona (CR), al subentro nella titolarità delle approvazioni già concesse alla 

società Raffaelli A. Alfieri eredi di Raffaelli Cecilia &C s.n.c., con sede in Via Ponte Oglio, n. 9/11 

Ostiano (CR), con i decreti dirigenziali n. 769 del 13 febbraio 2012 e n. 3878 del 28 giugno 2016, 

per il dispositivo “fioriera con barriera mobile” denominato “Multipla Slide”, da utilizzare come 

dissuasore di sosta o di transito.  

 

 

Articolo 2 

(Produzione e commercializzazione) 

 

1. I dispositivi “Multipla Slide”, che saranno prodotti e commercializzati in base alla presente 

approvazione, dovranno essere conformi alla documentazione tecnica ed ai prototipi già 

depositati presso questo Ministero e dovranno riportare indelebilmente su ogni esemplare gli 

estremi dei decreti dirigenziali n. 769 del 13 febbraio 2012, n. 3878 del 28 giugno 2016 e del 

presente decreto, nonché il nome del produttore.  



 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI E LA NAVIGAZIONE 

DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE 

 

3 / 3 
 

 

2. I dispositivi “Multipla Slide”, che saranno prodotti in base al presente decreto, dovranno essere 

commercializzati unitamente al manuale d’uso (versione REV 2 05/21), che si applica nei limiti e 

alle condizioni contenuti nel presente decreto, per quanto non in contrasto.  

 

 

Articolo 3 

(Installazione ed esercizio) 

 

1. Le Amministrazioni interessate alla installazione dei dispositivi dovranno verificare che non si 

determini pericolo per la circolazione dei veicoli e dei pedoni nel rispetto anche delle norme di 

sicurezza sull’installazione di apparecchiature elettriche in zone accessibili al pubblico anche in 

relazione agli interventi di manutenzione. 

 

 

      Il direttore generale 

      (ing. Pasquale D’Anzi) 

 
 


		2021-05-07T15:33:11+0200
	SILVERIO ANTONIAZZI


		2021-05-07T13:48:08+0000
	D'ANZI PASQUALE


		2021-05-07T19:11:25+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.SISTRA.REGISTRO DECRETI.R.0000167.07-05-2021




